
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 896/2021 del 14-06-2021

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA MEDIANTE PIATTAFORMA SARDEGNACAT
PER L'AFFIDAMENTO DELL'ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA FORNITURA DI REAGENTI
CHIMICI PER TEST IN CUVETTA (KIT) DA DESTINARE AI LABORATORI E DIPARTIMENTI ARPAS
CIG: 8524458D44. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE E AUTORIZZAZIONE DEL CONTRATTO IN VIA
D'URGENZA.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

di ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.

112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato

Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale è stato

conferito al Dott. Massimo Secci l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della

Direzione Area Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’Arpas;

VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a

questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 519 del 14/04/2021 di

approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e n. 692 del 05.05.2021 concernente Programma di

attività 2021;

RICHIAMATI:

-        Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

-        le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamenti e

contratti pubblici;

-        la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi”;

1/5Determinazione n. 896/2021  del 14-06-2021



-        il Decreto 7 marzo 2018 n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

-        il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale;

-        la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture”

 

PREMESSO che

con Determinazione a contrarre n. 1728/2020 del 02/12/2020 della precedente Direttrice del Servizio Rete

Laboratori e misure in campo e con successiva Determinazione n. 1942/2020 del 18/12/2020 del Direttore

del Servizio Provveditorato ed economato veniva indetta una procedura aperta informatizzata di importo

inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzatala alla

stipula di un accordo quadro triennale per la “Fornitura di reagenti chimici per test in cuvetta  da  destinare 

ai  laboratori  e  dipartimenti  ARPAS – CIG  8524458D44”, con importo a base di gara di € 190.000,00 +

IVA, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO dell’avvenuto espletamento degli adempimenti in ordine alla pubblicazione del Bando di gara

previsti dalla legge per le procedure aperte di importo inferiore alla soglia comunitaria, mediante la

pubblicazione degli atti di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, in data 23/12/2020, sul

sito del Ministero delle Infrastrutture (MIT), sul  portale  ARPAS  Sezione  Amministrazione  trasparente –

Bandi  e Gare  e  sulla piattaforma informatizzata della RAS;

DATO ATTO che la procedura di gara è stata gestita, ai sensi dell’art. 58 del codice in modalità

informatizzata mediante l’utilizzo della piattaforma informatica messa a disposizione dalla RAS per la

gestione delle procedure aperte;

CONSIDERATO che il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del disciplinare, è scaduto il giorno

02/02/2021 e la prima seduta del seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa si è

tenuta presso il Servizio Provveditorato ed economato il 03/02/2021;

RICHIAMATA la Determinazione n. 78/2021 del 03/02/2021 con la quale è stata disposta l’ammissione e

l’esclusione degli operatori economici dalla procedura di  gara,  risultando ammesso l’unico operatore

economico partecipante HACH LANGE S.R.L. - P.IVA 11277000151;

RICHIAMATA, quale atto presupposto del presente provvedimento, la “Proposta di aggiudicazione

operatore economico HACH LANGE SRL” formulata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed

economato, in qualità di Presidente del Seggio di gara e Responsabile del procedimento per la fase di

affidamento ai sensi della L.R. 8/2018, trasmessa al Servizio Rete Laboratori e misure in campo con nota

interna prot. n. 1199/2021 del 18/03/2021;

RICHIAMATI altresì i Verbali del Seggio di gara del 03/02/2021 e del 10/02/2021, nonché l’offerta

2/5Determinazione n. 896/2021  del 14-06-2021



economica presentata dalla Ditta HACH LANGE S.R.L. e acquisita agli atti, risultata migliore offerente in

relazione alle operazioni di gara regolarmente espletate;

DATO ATTO che, contestualmente alla conclusione delle operazioni di gara di cui sopra, il Direttore del

Servizio Provveditorato ed economato è stato delegato in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di

legge, generali e speciali, in capo all’operatore economico HACH LANGE S.R.L., autocertificati in sede di

gara;

PRESO ATTO che la verifica dei requisiti è stata effettuata anche attraverso l’AvcPass e consultazione di

banche dati nazionali, oltre che interlocuzioni dirette con gli enti competenti al rilascio delle certificazioni

specifiche e con l’operatore economico, in relazione all’acquisizione dei documenti comprovanti lo

svolgimento di forniture analoghe;

RILEVATO che ad oggi la verifica dei requisiti di cui sopra risulta non conclusa, come a suo tempo

comunicato dal Direttore del Servizio Provveditorato ed economato con nota interna prot. n. 2305/2021 del

28/05/2021, in quanto ancora in istruttoria la richiesta relativa alla comunicazione antimafia effettuata

interrogando la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), pur essendo ormai decorsi quasi sessanta giorni

dalla data della richiesta;

ACCERTATA l’urgenza, più volte segnalata dai laboratori dell’ARPAS, di acquisire le forniture di materiali

e consumabili di cui trattasi, indispensabili al fine di garantirne l’operatività e, nello specifico, assicurare i

campionamenti e le analisi di competenza posti a tutela della salute pubblica, la cui mancata esecuzione

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico perseguito;

RICHIAMATO l’art. 8, commi 1-4, del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni, convertito nella Legge 11

settembre 2020, n. 120) che, per le procedure avviate a decorrere dal 17/07/2020 e fino alla data del

31/12/2021, consente di autorizzare, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via

d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Leg.vo 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui

all'art. 80 del D. Leg.vo 50/2016 sui motivi di esclusione, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura;

VALUTATO l’interesse pubblico sovraordinato alla esecuzione del contratto in parola e l’urgenza di dare

corso allo stesso al fine di garantire l’operatività dei laboratori e la continuità delle attività di competenza

dell’ARPAS poste a tutela della salute pubblica, nelle more della verifica dei requisiti in corso e alla luce

dell’abnorme decorrere dei termini procedimentali per l’evasione delle richieste inoltrate ai soggetti

competenti,

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere in via d’urgenza dando avvio all’esecuzione anticipata

del contratto con riserva di legge, subordinando la stipula dello stesso all’avvenuta conclusione con esito

positivo della verifica dei requisiti avviata e in corso, con espressa clausola di risoluzione immediata e

rivalsa, qualora la verifica di cui sopra desse esito negativo;

CONSIDERATO che, preso atto della proposta di aggiudicazione formulata dal Direttore del Servizio

3/5Determinazione n. 896/2021  del 14-06-2021



Provveditorato ed economato, ai sensi della L. 241/1990 occorre concludere il procedimento avviato

mediante adozione di un provvedimento espresso di aggiudicazione dell’appalto a favore della Ditta

individuata quale migliore offerente, HACH LANGE S.R.L. con un ribasso percentuale offerto del 17,30 %

sul prezzo a base di gara;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che per la premessa di cui sopra si rende necessario procedere alla prenotazione degli

impegni di spesa a valere sul capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” Missione 13 -

Programma 07 - Azione 01 del Bilancio di previsione 2021/2023 per un importo pari a € 191.688,03 IVA

inclusa, secondo la seguente ripartizione:

- ESERCIZIO 2021 € 37.272,69

- ESERCIZIO 2022 € 63.896,00

- ESERCIZIO 2023 € 63.896,00

- ESERCIZIO 2024 € 26.623,34 (da impegnare con successivo provvedimento ad approvazione del

Bilancio di previsione 2022/2024)

 

DETERMINA

1.   Di approvare i verbali del Seggio di gara del 03.02.2021 e del 10.02.2021, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, il cui originale è depositato presso il Servizio

provveditorato ed economato nel fascicolo di gara, e le relative risultanze di cui alla Proposta di

aggiudicazione, richiamata in premessa, della procedura aperta informatizzata di importo inferiore

alla soglia comunitaria, espletata ai sensi dell’art. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016,

finalizzata alla stipula di un accordo quadro triennale per la “Fornitura di reagenti chimici per test in c

uvetta da destinare ai laboratori e dipartimenti  ARPAS – CIG  8524458D44”, con importo a base di

gara di € 190.000,00 + IVA.

2.   Di disporre l’aggiudicazione della stessa in favore dell’operatore economico HACH LANGE

S.R.L. (P.IVA 11277000151), per un importo contrattuale pari ad € 157.121,34 + IVA,

corrispondente al ribasso percentuale del 17,30 % sul prezzo a base di gara, la cui efficacia è

sospesa fino al positivo riscontro in ordine alla completa verifica del possesso dei requisiti previsti

dalla normativa vigente in capo all'aggiudicatario.

3.   Di autorizzare, contestualmente, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Leg.vo 50/2016

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80

del D. Leg.vo 50/2016 sui motivi di esclusione, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura, come previsto ex art. 8, commi 1-4, del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto

4/5Determinazione n. 896/2021  del 14-06-2021



Semplificazioni, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120), per le motivazioni sussistenti

espresse in premessa e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo.

4.   Di dare atto che la stipula del relativo contratto, nelle modalità previste, è subordinata alla

conclusione all’esito positivo delle verifiche dei requisiti in parola, dato atto altresì che in caso di

esito negativo e conseguente mancata stipula del contratto, l'aggiudicatario ha diritto

esclusivamente al rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture su

ordine del direttore dell'esecuzione, ferme restando le conseguenze in ordine all’eventuale

incameramento della garanzia definitiva ricorrendone i presupposti. 

5.   Di prenotare con l’impegno n. 3210000650, sul capitolo di spesa SC03.1050 “Acquisto

materiali di consumo laboratori” Missione 13 - Programma 07 - Azione 01 del Bilancio di previsione

2021/2023 la somma di € 165.064,69 IVA inclusa, secondo la seguente ripartizione:

- ESERCIZIO 2021 € 37.272,69

- ESERCIZIO 2022 € 63.896,00

- ESERCIZIO 2023 € 63.896,00

- (ESERCIZIO 2024 € 26.623,34 da prenotare con successivo provvedimento ad approvazione del

Bilancio di previsione 2022/2024).

6.   Di rinviare la prenotazione dell’impegno di spesa relativo all’annualità 2024 ad approvazione

del Bilancio di previsione 2022/2024.

7.   Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per gli

adempimenti di competenza in relazione alla successiva stipula del contratto, contestualmente alla

conclusione positiva della verifica dei requisiti in capo alla Ditta HACH LANGE s.r.l. e quindi alla

intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta, come stabilito dagli atti di regolazione operativa

interna.

8.   Di comunicare d’ufficio l’avvenuta adozione del presente provvedimento all’Operatore

Economico HACH LANGE s.r.l. e al Direttore dell’esecuzione del contratto, individuato nella

dipendente, dott.ssa Roberta Manca.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza
La presente determinazione è inviata al Servizio Provveditorato ed economato per gli adempimenti di
competenza
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 896/2021  del 14-06-2021


